УИН:18856624016710000113

УИД: 66RS0029-01-2024-00141473

Дело № 1-163/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 06 сентября 2024 года 

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Симонова А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Воронковой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.4 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Так, ФИО1, являясь агентом по недвижимости, основным видом деятельности которой являлись операции с недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, имея продолжительный опыт работы в указанной сфере, в силу чего была достоверно осведомлена о положениях законодательства, регламентирующих основания и порядок получения единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», и ее использования для приобретения объектов недвижимости. В частности, Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее по тексту – Федеральный закон № 5-ФЗ от 12 января 1995 года) установлены правовые гарантии социальной защиты ветеранов в Российской Федерации в целях создания условий, обеспечивающих им достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в обществе. В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, с учетом заслуг по защите Отечества, безупречной военной службы, иной государственной службы и продолжительного добросовестного труда устанавливаются следующие категории ветеранов: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств (далее - ветераны боевых действий), ветераны военной службы, ветераны труда. В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года для членов семей погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны предоставляется право на улучшение жилищных условий. В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 21 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, в том числе супруге (супругу) погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны, не вступившей (не вступившему) в повторный брак.

Меры социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной войны, в том числе членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны определены Федеральным законом № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» и являются расходными обязательствами Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, члены семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий, обеспечиваются жильем за счет средств федерального бюджета. Обеспечение осуществляется в соответствии с положениями ст. 23.2 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года.

Согласно ст. 23.2 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, объем субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации по обеспечению жильем указанной категории граждан определяется исходя из числа лиц, имеющих право на указанные меры социальной поддержки; общей площади жилья 36 квадратных метров и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра площади жилья по субъекту Российской Федерации, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 6 ст. 23.2 Федерального закона № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, форма предоставления мер социальной поддержки определяется нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. 

В Свердловской области порядок обеспечения жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 28 апреля 2006 года № 357-ПП «О Порядке обеспечения жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны и нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» (далее – Порядок).

В соответствии с п. 3 Порядка формирование списков нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны также осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской области. Списки ветеранов формируются в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии.

В соответствии с п. 5 Порядка, органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, формируют и утверждают списки ветеранов Великой Отечественной войны, в том числе членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, изъявивших желание получить единовременную денежную выплату, и представляют их в государственное казенное учреждение Свердловской области «Фонд жилищного строительства» (далее по тексту - ГКУ СО «Фонд жилищного строительства»).

Сводные списки нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, в том числе членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, формируются в хронологической последовательности постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях с учетом права на предоставление жилья вне очереди, а также права на улучшение жилищных условий в первоочередном порядке за счет единовременной денежной выплаты, и обновляются ежемесячно. 

Сводные списки ветеранов Великой Отечественной войны, в том числе членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, - получателей единовременной денежной выплаты, формируются в текущем году ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» до последнего числа каждого месяца, утверждаются приказами Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 15 октября 2005 года № 614 «Об утверждении Правил расходования и учета средств на предоставление субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию передаваемых полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», перечисление единовременной выплаты на приобретение или строительство жилья осуществляется на основании утвержденных органами субъекта Российской Федерации списков граждан, которым предоставляется единовременная денежная выплата, с указанием ее размера для каждого гражданина.

В соответствии с п. 6 Порядка обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны осуществляется только в форме единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений.

При этом источниками финансирования обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны являются средства федерального бюджета, передаваемые в форме субвенций бюджету Свердловской области.Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, является Министерство строительства и развития Свердловской области. Получателем бюджетных средств, предусмотренных для обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, является ГКУ СО «Фонд жилищного строительства».

Право ветерана Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны на получение единовременной денежной выплаты подтверждается уведомлением, выданным ветерану Великой Отечественной войны, членам семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны за подписью уполномоченного должностного лица ГКУ СО «Фонд жилищного строительства».

В соответствии с п. 33 Порядка, Ветераны Великой Отечественной войны, члены семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны имеют право использовать единовременную денежную выплату на строительство или приобретение жилого помещения на территории Российской Федерации. Не допускается приобретение жилого помещения, признанного непригодным для постоянного проживания. При использовании единовременной денежной выплаты на строительство жилого помещения ветераны Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны заключают договоры участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры) или договоры уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры).

При использовании единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения ветераны Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны заключают договоры купли-продажи жилого помещения, в соответствии с которыми имеют право приобрести на первичном или вторичном рынке жилья у физических и юридических лиц жилое помещение.

Ветераны Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны самостоятельно заключают договоры участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры), договоры уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры) или договоры купли-продажи жилого помещения (далее - договор на жилое помещение).

В счет оплаты по договору на жилое помещение Фонд перечисляет средства единовременной денежной выплаты застройщику или продавцу после предоставления соответствующих документов.

Ветераны Великой Отечественной войны, ветераны, инвалиды до 25 декабря текущего календарного года обязаны предъявить в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» либо до 20 декабря текущего календарного года в орган местного самоуправления муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, по месту постановки на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении:

1) договор участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры), договор уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры) с отметкой о государственной регистрации этого договора, если единовременная денежная выплата используется на строительство жилого помещения;

2) договор купли-продажи жилого помещения с отметкой о государственной регистрации права по этому договору, если единовременная денежная выплата используется на приобретение жилого помещения, вместе с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющей возникновение права собственности и содержащей сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Если стоимость жилого помещения по договору на жилое помещение менее размера единовременной денежной выплаты, указанной в уведомлении, размер единовременной денежной выплаты ограничивается суммой, указанной в договоре.

Оригинал договора на жилое помещение и выписка из Единого государственного реестра недвижимости представляются вместе с копиями этих документов, которые заверяются сотрудником ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» (органа местного самоуправления муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области). Оригинал договора на жилое помещение и выписка из Единого государственного реестра недвижимости возвращаются гражданину - получателю единовременной денежной выплаты.

Вместе с оригиналом договора на жилое помещение гражданином - получателем единовременной денежной выплаты представляется письменное заявление о перечислении средств единовременной денежной выплаты на банковский счет:

1) застройщика жилого дома, если представлен договор участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры);

2) физического или юридического лица, если представлен договор уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого помещения в многоквартирном доме;

3) продавца жилого помещения, если представлен договор купли-продажи жилого помещения.

ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» в течение 3 рабочих дней от даты получения документов, осуществляет их проверку и принимает договор на жилое помещение для оплаты.

ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» в течение 30 рабочих дней с даты принятия на оплату документов, указанных в п. 34 настоящего Порядка, перечисляет средства на банковский счет застройщика согласно договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры), физического или юридического лица согласно договору уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры) или продавца жилого помещения согласно договору купли-продажи жилого помещения со счета ГКУ СО «Фонд жилищного строительства».

В случае расторжения договора участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры), договора уступки права требования по договору участия в долевом строительстве жилого дома (квартиры), договора купли-продажи жилого помещения по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, единовременная денежная выплата подлежит возврату в областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня расторжения договора.

Единовременная денежная выплата считается предоставленной с момента перечисления ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» бюджетных средств в виде единовременной денежной выплаты в счет оплаты договора на жилое помещение, согласно его заявлению.

Зная данные положения российского законодательства, ФИО1, в силу своей профессиональной деятельности также была осведомлена, что ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», принимая решение об удовлетворении заявления о перечислении единовременной денежной выплаты, проводят формальную проверку документов, предоставленных лицами, получившими уведомление, а именно лишь на предмет их правильного оформления, не проверяя их на соответствие фактическим обстоятельствам совершения соответствующих сделок. 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

1). В период с 02 сентября 2020 года по 04 сентября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, 

<

данные изъяты> достоверно осведомленная о том, что ранее незнакомая ей ФИО1 осуществляет агентскую деятельность в сфере недвижимости, желая воспользоваться услугами последней, посредством телефонной связи достигла с ФИО1 договоренности о встрече по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>

Далее, в указанный период времени, точная дата следствием не установлена, в дневное время ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с 

<

данные изъяты> договоренности, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где ее ожидали последняя и ее племянник – 

<

данные изъяты> являющийся внуком 

<

данные изъяты> Далее, 

<

данные изъяты> сообщила ФИО1 информацию, согласно которой ее мать – 

<

данные изъяты> имеющая статус – вдова ветерана Великой Отечественной войны, является получателем льгот и преимуществ, установленных для жен погибших военнослужащих, в соответствии с положениями ст. 21 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, а именно единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в размере 1 855 404 рубля, о чем в установленном законом порядке получила соответствующе уведомление № № от 27 августа 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения и желает приобрести жилое помещение на территории Пышминского района Свердловской области. При этом, в ходе указанного разговора ФИО1 удостоверилась, что 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. достоверно не осведомлены об установленных порядках и процедурах купли-продажи недвижимости, заключения соответствующих договоров, а также по своему характеру являются доверчивыми лицами. 

После чего, в период с 02 сентября 2020 года по 04 сентября 2020 года, точная дата следствием не установлена, у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес> желающей быстро противоправно обогатиться, имеющей опыт в сфере операций с недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, в силу чего достоверно осведомленной об установленных законодательством основаниях и порядке получения средств единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, возник корыстный преступный умысел на совершение тяжкого преступления – мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты> иной социальной выплаты – единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения (далее – единовременная денежная выплата), путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере. При этом, в ходе совершения планируемого преступления ФИО1, ранее на законных основаниях получившая от 

<

данные изъяты> доверенность, согласно которой уполномочена продать принадлежащий последней жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> будучи достоверно осведомленной, что указанный объект недвижимости фактически непригоден для проживания, в силу неудовлетворительных жилищных условий, и имеет рыночную стоимость 254 000 рублей, намеревалась предоставить его в качестве жилого помещения, которое 

<

данные изъяты>. приобретет по завышенной цене за счет предоставленных денежных средств в результате получения единовременной денежной выплаты, сообщив при этом заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что данный дом, якобы, пригоден для проживания. 

Далее, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, убедила 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> воспользоваться ее услугами при оформлении сделки купли-продажи и пообещала оказать помощь в приобретении в собственность 

<

данные изъяты>. жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что оно непригодно для проживания, и намеренно завысила его стоимость, якобы, равную размеру представленной 

<

данные изъяты>. единовременной денежной выплаты в сумме 1 855 404 рубля, тем самым обманула 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. Продолжая вводить 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений, ФИО1 убедила их, что после приобретения в собственность 

<

данные изъяты>. указанного объекта недвижимости намерена выкупить его у последней за сумму, равную ранее полученной 

<

данные изъяты> единовременной денежной выплаты. 

В свою очередь, ФИО2 и 

<

данные изъяты> будучи введенными в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, полагая, что последняя приобретет для 

<

данные изъяты> жилое помещение, пригодное для проживания, соответствующее стоимости предоставленной последней единовременной денежной выплаты, на предложение ФИО1 ответили согласием. Продолжая преступные действия, ФИО1 в ходе этой же беседы убедила 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. в необходимости оформления доверенности на имя последнего, уполномочивающей его осуществлять от имени 

<

данные изъяты>. действия, связанные с куплей – продажей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на что 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>, не подозревая о совершении ФИО1 планируемого преступления, вновь ответили согласием. О достигнутой с ФИО1 договоренности 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сообщили 

<

данные изъяты>. В свою очередь, 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полагая, что последняя действительно намеревается оказать ей помощь в приобретении жилого помещения, пригодного для проживания, равного по стоимости сумме единовременной денежной выплаты, дала согласие на оформление указанной выше доверенности и последующего приобретения в ее собственность указанного выше жилого помещения. 

С целью облегчения совершения планируемого преступления и введения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в заблуждение относительно пригодности для проживания указанного жилого помещения и его завышенной стоимости, ФИО1 подготовила фотоизображения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. 

07 сентября 2020 года в дневное время 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, на автомобиле «ВАЗ-2106», регистрационный знак №, под управлением последнего, прибыли в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес> где их ожидала последняя. Находясь по указанному адресу, нотариус Пышминского нотариального округа Свердловской области 

<

данные изъяты> неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, удостоверила доверенность, согласно которой 

<

данные изъяты>. уполномочила 

<

данные изъяты> купить за цену и на условиях по ее усмотрению любое жилое помещение на ее имя, находящееся в Свердловской области по любому адресу. Далее, 

<

данные изъяты> будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, полагая, что последняя намеревается оказать содействие в приобретении в собственность 

<

данные изъяты> пригодного для проживания жилого помещения, стоимость которого соответствует предоставленной последней единовременной денежной выплаты, здесь же передал ФИО1 указанную выше доверенность. В свою очередь, ФИО1 указала 

<

данные изъяты> на необходимость проследовать в помещение агентства недвижимости «Луч», расположенного по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3 (далее агентство недвижимости «Луч»), для последующего составления и оформления договора купли – продажи жилого помещения, на что последний согласился. При этом, ФИО1, продолжая вводить 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в заблуждение относительно пригодности для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и его завышенной стоимости, продемонстрировала последним заранее подготовленные фотоизображения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты>. единовременной денежной выплаты, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 07 сентября 2020 года, ФИО1, находясь в помещении агентства недвижимости «Луч», подготовила и передала 

<

данные изъяты> договор № на оказание посреднических услуг по покупке и оформлению недвижимости от 04 сентября 2020 года, согласно которому она принимает на себя обязательства по оформлению покупки объекта недвижимости в собственность 

<

данные изъяты>., в котором 

<

данные изъяты> будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, действующий на основании выданной ему при указанных выше обстоятельствах доверенности на право представление интересов 

<

данные изъяты> поставил подпись от имени заказчика, а ФИО1 – от имени исполнителя. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, находясь в помещении агентства недвижимости «Луч», подготовила и передала 

<

данные изъяты>. договор купли – продажи от 07 сентября 2020 года, согласно которому, действуя на основании доверенности, полученной от 

<

данные изъяты> продала, а 

<

данные изъяты> действующий по доверенности, полученной от 

<

данные изъяты> приобрел в собственность последней жилой дом по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1 855 404 рубля, которые будут уплачены на основании уведомления № № от 27 августа 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, и с согласия собственника будут перечислены на банковский счет № №, открытый 28 июля 2020 года в акционерном обществе «Тинькофф Банк» 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 При этом, ФИО1 поставила свою подпись в графе «ПРОДАВЕЦ» в указанном договоре. В свою очередь, 

<

данные изъяты>., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, не подозревая о совершаемом последней преступлении, действуя на основании выданной ему ранее доверенности на право представления интересов 

<

данные изъяты> поставил подпись в графе «ПОКУПАТЕЛЬ» в переданном ему ФИО1 договоре купли - продажи. Тем самым, ФИО1, желая похитить путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений денежные средства федерального бюджета Российской Федерации, полученные ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, обманула 

<

данные изъяты> намеренно завысив фактическую стоимость жилого помещения, которое последний намеревался приобрести в собственность 

<

данные изъяты> и сообщила, что оно, якобы, пригодно для проживания. Далее ФИО1 сообщила 

<

данные изъяты>. о необходимости прибытия в отдел Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в поселке Пышма по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. Комарова, 19 (далее - ГБУ СО «МФЦ»), для оформления перехода права собственности на указанное жилое помещение на имя 

<

данные изъяты>

В этот же день, 07 сентября 2020 года в дневное время ФИО1 и 

<

данные изъяты>. на автомобиле «ВАЗ-2106», регистрационный знак № под управлением последнего, прибыли в ГБУ СО «МФЦ», где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждении, на основании доверенности от имени продавца 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., не подозревающий о преступных намерениях ФИО3, будучи обманутым последней относительно истинности ее преступных намерений, действующий на основании доверенности от имени покупателя 

<

данные изъяты> сдали подписанный договор купли – продажи и иные необходимые документы для регистрации перехода права собственности на жилое помещение – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> для последующей регистрации в Камышловском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Свердловской области. 

11 сентября 2020 года сотрудниками Камышловского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и совершаемом ей преступлении, на основании предоставленных последней и 

<

данные изъяты>. документов, произведена регистрация права собственности 

<

данные изъяты> на жилое помещение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> Таким образом, ФИО1, действуя с корыстной целью незаконного материального обогащения путем хищения денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты> единовременно денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения, предоставила в качестве такового заведомо непригодный для проживания дом по адресу: 

<

адрес> сообщив при этом заведомо ложные и недостоверные сведения о его завышенной стоимости и, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. Далее ФИО1 сообщила 

<

данные изъяты>. о необходимости прибытия в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для оформления заявления о перечислении предоставленных 

<

данные изъяты>. средств единовременной денежной выплаты на банковский счет в счет оплаты договора купли-продажи от 07 сентября 2020 года указанного жилого помещения, на что 

<

данные изъяты>, будучи обманутым ФИО1, ответил согласием.

Продолжая преступные действия, 16 сентября 2020 года в дневное время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, на неустановленном следствием автомобиле доставила 

<

данные изъяты> в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», расположенное по адресу: 

<

...>. Находясь по указанному адресу, ФИО1 заполнила от имени 

<

данные изъяты>., действующего на основании соответствующей доверенности от имени 

<

данные изъяты> заявление о перечислении предоставленных последней средств единовременной денежной выплаты на банковский счет в счет оплаты договора купли-продажи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 07 сентября 2020 года, в котором в графе «Наименование получателя 1» намеренно указала реквизиты открытого на ее имя 28 июля 2020 года в АО «Тинькофф Банк» банковского счета № №. Далее ФИО1 сообщила 

<

данные изъяты> о необходимости подписания указанного заявления. 

В свою очередь, 

<

данные изъяты> действуя согласно ранее полученных от ФИО1 указаний, будучи неосведомленным о преступных намерениях последней, поставил свою подпись в полученном от ФИО1 заявлении и передал его, а также уведомление от 27 августа 2020 года № № от 27 августа 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, договор купли-продажи жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 07 сентября 2020 года, копию выписки о государственной регистрации права собственности 

<

данные изъяты> на указанный объект недвижимости, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно стоимости приобретаемого в собственность 

<

данные изъяты> жилого помещения и, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости, и иные установленные законодательством документы, сотруднику указанной организации 

<

данные изъяты>

17 сентября 2020 года сотрудниками ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и совершаемом ей преступлении, на основании предоставленных последней и 

<

данные изъяты>. документов и платежного поручения № № от 17 сентября 2020 года с лицевого счета ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» № №, открытого 31 декабря 2010 года в Министерстве финансов Свердловской области по адресу: 

<

...>, на банковский счет № №, открытый на имя ФИО1 28 июля 2020 года в АО «Тинькофф Банк», переведены, а 18 сентября 2020 года зачислены денежные средства в размере иной социальной выплаты – единовременной денежной выплаты, предоставленной 

<

данные изъяты> из федерального бюджета Российской Федерации для строительства или приобретения жилого помещения, в соответствии с Федеральным законом № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, в счет оплаты за приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, по договору купли-продажи от 07 сентября 2020 года для улучшения жилищных условий в сумме 1 855 404 рубля. 

Полученными в результате преступных действий денежными средствами ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате своих умышленных противоправных действий ФИО1 похитила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений принадлежащие Российской Федерации в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» денежные средства в сумме 1 855 404 рубля, причинив тем самым Российской Федерации в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере. 

2). Кроме того, в октябре 2020 года, но не позднее 22 октября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении торгового центра «Универмаг», расположенного по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3, в ходе общения с ранее знакомой 

<

данные изъяты> получила сведения о том, что свекровь последней 

<

данные изъяты>., имеющая статус – вдова ветерана Великой Отечественной войны, является получателем льгот и преимуществ, установленных для жен погибших военнослужащих, в соответствии с положениями ст. 21 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, а именно единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения, о чем в установленном законом порядке должна получить соответствующее уведомление о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения. После чего, у ФИО1, желающей быстро противоправно обогатиться, имеющей опыт в сфере операций с недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, в силу чего достоверно осведомленной об установленных законодательством основаниях и порядке получения средств единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, возник корыстный преступный умысел на совершение тяжкого преступления – мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты> иной социальной выплаты – единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения (далее – единовременная денежная выплата), путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере. 

Далее, в этот же день, в октябре 2020 года, но не позднее 22 октября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении торгового центра «Универмаг», расположенного по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, предложила 

<

данные изъяты> после получения 

<

данные изъяты> соответствующего уведомления о праве на получение единовременной денежной выплаты воспользоваться ее услугами при оформлении сделки купли-продажи и пообещала оказать помощь в приобретении в собственность последней жилого помещения. При этом, в ходе совершения планируемого преступления ФИО1, ранее на законных основаниях получившая от 

<

данные изъяты> доверенность, согласно которой уполномочена продать принадлежащий последней жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленной, что указанный объект недвижимости фактически непригоден для проживания, в виду неудовлетворительных жилищных условий, и имеет рыночную стоимость 153 000 рублей, намеревалась предоставить его в качестве жилого помещения, которое 

<

данные изъяты> приобретет по завышенной цене за счет предоставленных денежных средств в результате получения единовременной денежной выплаты, сообщив при этом заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что данный дом, якобы, пригоден для проживания. В свою очередь, 

<

данные изъяты> будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней ответила согласием и достигла с последней договоренности о встрече при получении 

<

данные изъяты>. соответствующего уведомления о получении единовременной денежной выплаты. 

После чего, в октябре 2020 года, но не позднее 22 октября 2020 года, точная дата не установлена, с целью облегчения совершения планируемого преступления, введения 

<

данные изъяты>. в заблуждение относительно пригодности для проживания указанного жилого помещения и его завышенной стоимости, ФИО1 подготовила фотоизображения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. 

22 октября 2020 года в дневное время 

<

данные изъяты> действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, прибыла в помещение агентства недвижимости «Луч», (далее агентство недвижимости «Луч»), расположенное по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3, где ее ожидала ФИО1 Далее, 

<

данные изъяты> сообщила ФИО1 информацию, согласно которой 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, получила уведомление № № от 21 октября 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в размере 1 879 236 рублей и желает приобрести жилое помещение на территории Пышминского района Свердловской области. Кроме того, 

<

данные изъяты> сообщила ФИО1, что ранее 

<

данные изъяты> оформила нотариальную доверенность, согласно которой согласно которой уполномочила 

<

данные изъяты>. купить за цену и на условиях по ее усмотрению любое жилое помещение на ее имя, находящееся в Свердловской области по любому адресу. При этом, в ходе указанного разговора ФИО1 удостоверилась, что 

<

данные изъяты>. достоверно не осведомлена об установленных порядках и процедурах купли-продажи недвижимости, заключения соответствующих договоров, а также по своему характеру является доверчивым лицом. 

Далее, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, убедила 

<

данные изъяты> воспользоваться ее услугами при оформлении сделки купли-продажи и пообещала оказать помощь в приобретении в собственность 

<

данные изъяты> жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> заведомо зная о том, что данное жилое помещение непригодно для проживания, и намеренно завысила его стоимость, якобы, равную размеру подлежащей выдаче 

<

данные изъяты> единовременной денежной выплаты в сумме 1 879 236 рублей, тем самым обманула 

<

данные изъяты> При этом, ФИО1, продолжая вводить 

<

данные изъяты>. в заблуждение относительно пригодности для проживания указанного выше жилого помещения и его завышенной стоимости, равной сумме единовременной денежной выплаты, продемонстрировала последней заранее подготовленные фотоизображения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. В свою очередь, 

<

данные изъяты> будучи введенной в заблуждение, относительно истинности преступных намерений ФИО1, полагая, что последняя приобретет для 

<

данные изъяты> жилое помещение, пригодное для проживания, соответствующее стоимости предоставленной последней единовременной денежной выплаты, на предложение ФИО1 ответила согласием. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты> единовременной денежной выплаты, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в период с 22 октября 2020 года по 23 октября 2020 года, ФИО1, находясь помещении агентства недвижимости «Луч», подготовила договор купли – продажи от 23 октября 2020 года, согласно которому, действуя на основании доверенности, полученной от 

<

данные изъяты>, продала, а 

<

данные изъяты> действующая на основании доверенности, полученной от 

<

данные изъяты>., приобрела в собственность последней жилой дом по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1 879 236 рублей, которые будут уплачены на основании уведомления № № от 21 октября 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения, в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, и с согласия собственника будут перечислены на банковский счет № №, открытый 28 июля 2020 года в акционерном обществе «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...> (далее – АО «Тинькофф Банк»), на имя ФИО1

23 октября 2020 года в дневное время ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с 

<

данные изъяты>. договоренности, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где ее ожидала последняя. Находясь по указанному адресу, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, передала 

<

данные изъяты> подготовленный при указанных выше обстоятельствах договор купли – продажи от 23 октября 2020 года недвижимого имущества, а именно жилого по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО1 поставила свою подпись в графе «ПРОДАВЕЦ» в указанном договоре. В свою очередь, 

<

данные изъяты> будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, не подозревая о совершаемом последней преступлении, действуя на основании доверенности на право представление интересов 

<

данные изъяты>., поставила подпись в графе «ПОКУПАТЕЛЬ» в переданном ей ФИО1 договоре купли - продажи. Тем самым, ФИО1, желая похитить путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений денежные средства федерального бюджета Российской Федерации, полученные ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, обманула 

<

данные изъяты> намеренно завысив фактическую стоимость жилого помещения, которое последняя намеревалась приобрести в собственность 

<

данные изъяты> и сообщила о его, якобы, пригодности для проживания. Далее ФИО1 сообщила 

<

данные изъяты> о необходимости прибытия в отдел Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в поселке Пышма по адресу: Свердловская область, пгт. Пышма, ул. Комарова, 19 (далее - ГБУ СО «МФЦ»), для оформления перехода права собственности на указанное жилое помещение на имя 

<

данные изъяты>

25 октября 2020 года в дневное время ФИО1 и 

<

данные изъяты> на неустановленном следствием автомобиле прибыли в ГБУ СО «МФЦ», где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждении, на основании доверенности от имени продавца 

<

данные изъяты>., и 

<

данные изъяты> не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой последней относительно истинности ее преступных намерений, действующая на основании доверенности от имени покупателя 

<

данные изъяты> сдали подписанный договор купли – продажи и иные необходимые документы для регистрации перехода права собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для последующей регистрации в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Свердловской области.

30 октября 2020 года сотрудниками Камышловского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и совершаемом ей преступлении, на основании предоставленных последней и 

<

данные изъяты>. документов, произведена регистрация права собственности 

<

данные изъяты> на жилое помещение – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Таким образом, ФИО1, действуя с корыстной целью незаконного материального обогащения путем хищения денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, полученных ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для обеспечения жильем членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, при получении 

<

данные изъяты> единовременно денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения, предоставила в качестве такового заведомо непригодный для проживания дом по адресу: 

<

адрес> сообщив при этом заведомо ложные и недостоверные сведения о его завышенной стоимости и, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости. Далее ФИО1 сообщила 

<

данные изъяты>. о необходимости прибытия в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для оформления заявление о перечислении предоставленных 

<

данные изъяты> средств единовременной денежной выплаты на банковский счет в счет оплаты договора купли-продажи от 23 октября 2020 года указанного жилого помещения, на что 

<

данные изъяты> будучи обманутой ФИО1, ответила согласием.

Продолжая преступные действия, 05 ноября 2020 года в дневное время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, прибыла в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», расположенное по адресу: 

<

...>, куда, согласно ранее достигнутой с последней договоренности, также прибыла 

<

данные изъяты>. Находясь по указанному адресу, 

<

данные изъяты> действуя на основании соответствующей доверенности от имени 

<

данные изъяты>., не подозревая о совершаемом ФИО1 преступлении, выполняя указания последней, заполнила заявление о перечислении предоставленных 

<

данные изъяты>. средств единовременной денежной выплаты на банковский счет в счет оплаты договора купли-продажи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 23 октября 2020 года, в котором в графе «Наименование получателя 1» указала реквизиты открытого на имя ФИО1 28 июля 2020 года в АО «Тинькофф Банк» банковского счета № №, и поставила подпись в указанном заявлении. 

Далее 

<

данные изъяты> действуя согласно ранее полученных от ФИО1 указаний, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, передала указанное выше заявление, а также уведомление от 21 октября 2020 года № № от 21 октября 2020 года о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ, договор купли-продажи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 23 октября 2020 года, копию выписки о государственной регистрации права собственности 

<

данные изъяты> на указанный объект недвижимости, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно стоимости приобретаемого в собственность 

<

данные изъяты> жилого помещения и, якобы, удовлетворительных жилищных условиях приобретаемой недвижимости, а также иные установленные законодательством документы, сотруднику указанной организации 

<

данные изъяты>

19 ноября 2020 года сотрудниками ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и совершаемом ей преступлении, на основании предоставленных последней и 

<

данные изъяты> документов и платежного поручения № № от 19 ноября 2020 года с лицевого счета ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» № №, открытого 31 декабря 2010 года в Министерстве финансов Свердловской области по адресу: 

<

...>, переведены на банковский счет № №, открытый на имя ФИО1 28 июля 2020 года в АО «Тинькофф Банк», а 20 ноября 2020 года зачислены денежные средства в размере иной социальной выплаты – единовременной денежной выплаты, предоставленной 

<

данные изъяты>. из федерального бюджета Российской Федерации для строительства или приобретения жилого помещения, в соответствии с Федеральным законом № 5-ФЗ от 12 января 1995 года, в счет оплаты за приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> по договору купли-продажи от 07 сентября 2020 года для улучшения жилищных условий в сумме 1 879 236 рублей. 

Полученными в результате преступных действий денежными средствами ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате своих умышленных противоправных действий ФИО1 похитила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений принадлежащие Российской Федерации в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» денежные средства в сумме 1 879 236 рублей, причинив тем самым Российской Федерации в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая вину признала, в содеянном раскаялась, в соответствие со ст.51 Конституции РФ показания давать отказалась. При этом, дополнила, что передала 

<

данные изъяты> около 300 000 руб. и 

<

данные изъяты> около 500 000 руб.

На предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемой от 30.05.2024 (т.5 л.д.112-116), при проведении очной ставки со свидетелем 

<

данные изъяты>. (т.5 л.д.117-120), в качестве обвиняемой от 04.06.2024 и от 08.06.2024 (т.5 л.д. 151-155 и т.6 л.д.29-31) ФИО1 не оспаривала участия при совершении сделок с недвижимостью для 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> при обстоятельствах изложенных в обвинении, однако, не соглашалась с квалификацией её действий как преступление, так как считает, что данные объекты недвижимости стоят тех денег, за которые был проданы ею.

Преступление №1

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 по факту мошеннических действий при приобретении жилого помещения по адресу: 

<

адрес> для 

<

данные изъяты> кроме её показаний, нашла своё подтверждение и доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными доказательствами.

Представитель потерпевшего ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» - 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показала, что предметом деятельности ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» является улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан за счет средств федерального и областного бюджета, в том числе единовременной денежной выплаты для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии ФЗ «О ветеранах». Порядка формирование списков нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны также осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований 

в Свердловской области. Получателем бюджетных средств, предусмотренных для обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, является государственное казенное учреждение Свердловской области «Фонд жилищного строительства». При использовании единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения ветераны Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны заключают договоры купли-продажи жилого помещения, в соответствии с которыми имеют право приобрести на первичном или вторичном рынке жилья у физических и юридических лиц жилое помещение. В счет оплаты по договору на жилое помещение Фонд перечисляет средства единовременной денежной выплаты продавцу после предоставления соответствующих документов. Так, 

<

данные изъяты>, является получателем льгот и преимуществ, установленных для жен погибших военнослужащих имеет статус – вдова ветерана ВОВ. 12.08.2020 Администрацией Пышминского городского округа 

<

данные изъяты> принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении. Соответствующие списки предоставлены Администрацией Пышминского городского округа в Фонд. 

<

данные изъяты> включена в сводный список ветеранов Великой Отечественной войны – получателей единовременной денежной выплаты в 2020 году, утвержденный Приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 21.10.2020 № 603-П. 

<

данные изъяты> было выдано уведомление от 27.08.2020 № № о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» на сумму 1 855 404 рублей. На указанную сумму от имени 

<

данные изъяты> по доверенности 

<

данные изъяты> приобрел жилой дом по адресу 

<

адрес>. На основании предоставленного 

<

данные изъяты>, действующим по доверенности от имени 

<

данные изъяты> заявления о перечислении денежных средств от 16.09.2020, договора купли-продажи жилого дома от 07.09.2020, Фондом перечислены денежные средства по договору купли-продажи, заключенному с ФИО1, действующей по доверенности от имени продавца 

<

данные изъяты> на расчетный счет ФИО1 Перечисление денежных средств по договору купли-продажи жилого дома от 07.09.2020 на расчетный счет ФИО1 подтверждается платежным поручением от 17.09.2020 № 

<

адрес>(том 2 л.д. 209-215)

Свидетель 

<

данные изъяты>., являющаяся ведущим специалистом по жилищным вопросам отдела строительства, газификации и жилищной политики администрации Пышминского городского округа на предварительном следствии показал, что в 2020 году в администрацию Пышминского городского округа поступило заявление от 

<

данные изъяты>., являющейся вдовой ветерана ВОВ, в связи с чем имеющей право на получение выплаты, о постановке ее на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. 

<

данные изъяты> были предоставлены необходимые документы, которые она направила в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства». Далее, 

<

данные изъяты> была включена в список вдов ветеранов ВОВ, имеющих право на предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения. Когда очередь 

<

данные изъяты> на получение единовременной денежной выплаты подошла, в Администрацию ПГО поступило письмо от Фонда о необходимости получения уведомления о предоставлении единовременной денежной выплаты. Она по доверенности получила уведомление на имя 

<

данные изъяты>. в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», которое непосредственно 

<

данные изъяты> было выдано 02.09.2020 (том 3 л.д. 24-27)

Свидетель 

<

данные изъяты> являющаяся главным специалистом отдела финансирования государственных программ ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», на предварительном следствии показала, что в ее обязанности входит прием граждан и документов от последних, их проверка, заверение, сверка документов с копиями, оказание помощи в заполнении заявлений. После проведения проверки документов, она составляет реестр, который передает начальнику отдела на подпись, далее документы передаются на изучение и подпись заместителя директора ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», а в дальнейшем – в бухгалтерию ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для произведения оплаты. Лица, входящие в категорию ветеранов ВОВ, после получения уведомления о праве на получение единовременной выплаты на улучшение жилищных условий обязаны его реализовать в течение календарного года, то есть в тот год, когда оно получено, но не позднее 25 декабря. В указанный период времени лица, получившие соответствующее уведомление должны найти подходящее жилое помещение, заключить договор купли – продажи, который предоставить в их организацию вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости, свидетельствующей о приобретении права собственности на объект. После заключения договора и его регистрации в МФЦ получатель уведомления обращается в учреждение для написания заявления на единовременную денежную выплату. Если стоимость жилого помещения менее размера единовременной денежной выплаты, указанной в уведомлении, то данная выплата ограничивается суммой указанной в договоре, а оставшаяся часть выплаты остается в бюджете. Проверка жилого помещения на предмет пригодности для проживания их организацией не проводится, данная обязанность лежит на покупателе. ФИО1 ей не знакома. Если ей поступают звонки относительно приобретения жилых помещений на средства единовременной выплаты, то она дает пояснение, что жилое помещение должно быть пригодным для проживания, так как в полномочия ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» не входит проверка приобретаемых жилых помещений на пригодность для проживания (том 2 л.д. 221-225, л.д. 227-230).

Свидетель 

<

данные изъяты>., являющаяся главным специалистом отдела улучшения жилищный условий ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», на предварительном следствии показала, что в ее обязанности входит рассмотрение документов претендентов на получение единовременной денежной выплаты ветеранов Великой Отечественной войны, рассмотрение списков, представленных муниципальными образованиями, составление проекта приказа по утверждению сначала сводного списка нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов ВОВ по Свердловской области, а затем сводного списка ветеранов ВОВ, являющихся получателями единовременной денежной выплаты в текущем году. 18.08.2020 в отдел улучшения жилищных условий Фонда от администрации Пышминского городского округа поступил список ветеранов ВОВ, нуждающихся в улучшении жилищных условий и изъявивших желание получить единовременную денежную выплату на строительство или приобретение жилья по Пышминскому городскому округу. В данном списке значились 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые на учет в администрации Пышминского городского округа поставлены 12.08.2020. Учетные дела 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. проверены на предмет соответствия критериям, а именно: наличие удостоверения установленного образца и нуждаемость получателя в улучшении жилищных условий. После проверки документов, 

<

данные изъяты>. включена в Приказ от 21.10.2020 № 603-П «О внесении изменений в приказ Министерства строительства и инфраструктуры Свердловской области от 08.04.2020 № 247-П «Об утверждении сводного списка ветеранов Великой Отечественной войны – получателей единовременной денежной выплаты в 2020 году» под номером 46, 

<

данные изъяты> включена в Приказ от 25.08.2020 № 487-П с аналогичным названием, под номером 7. На каждую из указанных лиц подготовлены уведомления. 

<

данные изъяты>. выдано уведомление № № от 27.08.2020 на сумму 1 855 404 рублей 02.09.2020, 

<

данные изъяты>. – уведомление № № от 21.10.2020 на сумму 1 879 236 рублей. Расчет суммы выплаты рассчитывается исходя из стоимости 36 квадратных метров общей площади жилого помещения по средней рыночной стоимости 1 квадратного метра Денежные средства на руки льготоносителю не выдаются, могут быть только перечислены по его заявлению на счет продавца либо застройщику в случае оформления договора долевого участия (том 2 л.д. 231-2236, л.д. 238-242).

Свидетель 

<

данные изъяты>, являющаяся начальником отдела улучшения жилищных условий ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», на предварительном следствии показала, что в соответствии с ФЗ «О ветеранах» №5 от 12.01.1995 и Указом президента РФ №714 от 07.05.2008 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.» определен круг лиц, которым предоставляется право на улучшение жилищных условий из расчета 36 кв.м умноженных на среднюю рыночную стоимость 1 кв.м жилья, утвержденную приказом Минстроя России по каждому субъекту РФ. Согласно вышеуказанных нормативных актов определены категории лиц, имеющих право на получение единовременной выплаты на улучшение жилищных условий, в том числе вдовы ветеранов Великой Отечественной войны. В 2020 году 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. были предоставлены единовременные денежные выплаты, как вдовам ветеранов ВОВ, в размере 1855404 рубля и 1879236 рублей, соответственно, которые были перечислены ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» на основании договоров купли-продажи на счет продавца ФИО1 В ходе исполнения своих служебных обязанностей ей стало известно о возбуждении в отношении ФИО1 уголовного дела по факту мошенничества при получении выплат, а именно единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Так же из решения Камышловского районного суда от 06.07.2022 и 25.08.2022 ей известно о том, что проведена выездная проверка приобретенных для 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> жилых помещений, по результатам которой установлено отсутствие соответствия жилых домов действующим строительным нормам и правилам для постоянного проживания граждан. По решениям суда, сделки купли-продажи жилых помещений для 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. признаны недействительными. В связи с чем, в настоящее время 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> имеют право обращения для постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в органы местного самоуправления по месту проживания и их обращение будет рассмотрено в соответствии с действующим жилищным законодательством (том 4 л.д. 163-168).

Свидетель 

<

данные изъяты>. в судебном заседании показал, что у него есть бабушка 

<

данные изъяты>, которая получила сертификат на жилье. Для приобретения жилья в 2020 году они связались с ФИО4, которая показала его фото, сказала, что дом хороший. До заключения сделки они дом не осматривали, кроме того, ФИО4 хотела его выкупить за ту же сумму. Когда они после осмотрели лом, он оказался нежилым. ФИО4 деньги отдавать отказалась, в связи с чем они обратились в прокуратуру. 

На предварительном следствии свидетель 

<

данные изъяты> давал в целом аналогичные показания, однако более подробно пояснил, что его бабушка 

<

данные изъяты>. является вдовой ветерана Великой Отечественной войны. Летом 2020 года, после урагана, на дом 

<

данные изъяты>. упало дерево, в результате чего была повреждены крыша дома, печные трубы. После данного факта кто-то из родственников, обратился в администрацию за помощью в уборке упавшего на дом дерева. 09.07.2020 к 

<

данные изъяты> приехала комиссия, которая обследовала дом и составила акт обследования помещения, согласно которому указанный дом был признан непригодным для проживания. В начале сентября 2020 года от родственников ему стало известно о том, что 02.09.2020 

<

данные изъяты>. было выдано уведомление для получения на приобретение жилья 1 855 404 рубля. После получения данного уведомления родственники стали предлагать 

<

данные изъяты>. приобрести новый дом со всеми удобствами, чтобы облегчить ей жизнь. Однако, 

<

данные изъяты>. отказалась переезжать. Тогда родственники решили, что приобретут для 

<

данные изъяты>. на денежные средства единовременной выплаты дом, который продадут и на вырученные от продажи деньги произведут ремонт дома последней. На это предложение 

<

данные изъяты> согласилась. После чего 

<

данные изъяты> приступила к поиску жилья. В начале сентября 2020 года, 

<

данные изъяты>. нашла в газете объявление о том, что ФИО1 оказывает услуги риелтора и позвонила по указанному в объявлению номеру телефона. После чего, в этот же день домой к последней прибыла ФИО1 Он в это время находился на улице, но периодически заходил в дом, поэтому всего разговора не слышал. В конце разговора с 

<

данные изъяты>. ФИО1 сказала, что займется сделкой, все будет очень быстро. Его и 

<

данные изъяты> этот вариант устроил, так как до зимнего периода дом 

<

данные изъяты> нужно было отремонтировать. В связи с тем, что 

<

данные изъяты> в силу своего возраста и состояния здоровья не сможет сама заниматься сделкой, было принято решение, что от имени последней по доверенности при совершении сделок с недвижимостью будет выступать он. В дальнейшем ФИО1 сказала, что нашла хороший вариант и чтобы быстрее оформить сделку, нужно как можно скорее обратиться к нотариусу для оформления доверенности и заключения договора купли-продажи. 07.09.2020 была составлена нотариальная доверенность, согласно которой 

<

данные изъяты> уполномочивает его быть представителем при получении единовременной денежной выплаты, покупке для нее жилого помещения, находящегося в Свердловской области, подписании необходимые документы по сделке. Далее, ФИО1 показала фотографии дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом, указанный дом он, 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> в живую не осматривали, так как торопились оформить сделку, а также доверяли ФИО1, не думали, что последняя может обмануть. На фотографиях дом выглядел хорошо, был пригоден для проживания, облагорожен, ухожен, стены целые, установлены пластиковые окна, внутри дома сделан ремонт и присутствовала мебель. ФИО1 сказала, что от собственника дома у нее есть доверенность на продажу. Далее между ним, действующем от имени 

<

данные изъяты>., и ФИО1, действующей от имени продавца, был составлен договор от 07.09.2020 купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 855 404 рубля, то есть равной сумме единовременной денежной выплаты. После подписания договора ФИО1 пояснила, что после государственной регистрации договора в МФЦ необходимо со всеми документами по сделке и уведомлением прибыть в Фонд жилищного строительства для непосредственного производства выплаты в счет оплаты приобретаемого объекта недвижимости. Он согласился, попросил у ФИО1 ключи от дома, чтобы посмотреть его. Однако, ФИО1 ответила, что это ни к чему, так как после перечисления денежных средств она выкупит указанный дом. В этот же день он и ФИО1 съездили в МФЦ, где подали документы для регистрации, 11.09.2020 - получили документы по сделке из МФЦ. 16.09.2020 он и ФИО1 поехали в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», расположенный по адресу: 

<

...>, где передали сотруднику фонда договор купли-продажи, подтверждающий сделку и уведомление, а также доверенность. Сотрудник фонда пояснила, что ему, как представителю, необходимо написать заявление. Так как он плохо и медленно пишет, указанное заявление с его согласия и от его имени заполнила ФИО1 Сдав все документы, ФИО1 сказала, что в течении месяца после перечисления денежных средств на ее счет она выкупит указанные выше дом и земельный участок. Через несколько дней он решил съездить в 

<

адрес> и осмотреть приобретенный для 

<

данные изъяты> дом. Прибыв по адресу: 

<

адрес> он обнаружил, что приобретенный дом изображенному на ранее показанных ФИО1 фотографиях не соответствовал, так как его крыша частично сломана, окна деревянные, на стенах имелись трещины, придомовая территория поросла бурьяном, то есть дом был не пригоден, о чем он сообщил ФИО1 Последняя обещала произвести ремонт указанного дома, однако, данное обещание не выполнила, а также указанный дом в последующем не выкупила. (том 2 л.д. 243-24, т.5 л.д.117-120). После оглашения показаний свидетель 

<

данные изъяты> подтвердил их правильность. 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показала, что её матери 

<

данные изъяты> выдали сертификат на приобретение жилья как вдове ветерана ВОВ. Они обратились к ФИО4, которая убедила их что поможет приобрести дом, по телефону показала фото дома. Когда ФИО4 Фонд перечислил деньги, они поехали смотреть дом, оказалось, что он нежилой и не соответствовал тому дому, что она показывала на фото. Она от ФИО4 каких-либо денег не получала.

Свидетель 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показала, что ее мать 

<

данные изъяты> являющаяся вдовой участника ВОВ получила уведомление о праве на получение единовременной денежной выплаты в сумме 1 855 404 рублей, а 

<

данные изъяты>. предложила найти риелтора, который поможет с оформлением документов. В начале сентября 2020 года она, ее муж 

<

данные изъяты>. и сын 

<

данные изъяты> были в гостях у 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес> При этом, 

<

данные изъяты>. сообщила, что нашла риелтора ФИО1, с которой созвонилась и договорилась о встрече. В этот же день ФИО1 приехала домой к 

<

данные изъяты> сказала, что поможет оформить сделку по приобретению за сумму единовременной выплаты, подлежащей выдаче 

<

данные изъяты>. дом по адресу: 

<

адрес>, а в последующем выкупит данный дом. Поскольку 

<

данные изъяты> не хотела переезжать из своего жилья, она, 

<

данные изъяты> согласились на предложение ФИО5, так как на вырученные от продажи приобретенного объекта недвижимости денежные средства возможно отремонтировать дом 

<

данные изъяты>. Также было принято решение о том, что при заключении договоров и от имени 

<

данные изъяты>. на основании доверенности будет выступать 

<

данные изъяты>. Со слов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ей известно, что последние ездили в пгт. Пышма к ФИО1 в офис, где оформляли необходимые документы. После того, как все документы были оформлены, 

<

данные изъяты> ездил в фонд жилищного строительства, где передал специалисту фонда необходимые документы. При этом, все действия по купле-продаже дома по адресу: 

<

адрес> производились с согласия 

<

данные изъяты>. После поступления н счет ФИО1 денежных средств в счет оплаты приобретаемого объекта недвижимости 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. прибыли в 

<

адрес>, что посмотреть указанный дом, который, в действительности, не соответствовал изображенному на показанных ранее ФИО1 фотоизображениях. Так, было видно было, что дом является нежилым, металлопрофиль на крыше отсутствовал, придомовая заросла бурьяном (том 3 л.д. 28-33)

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, что ФИО4 обманула двух ветеранов с капиталом на приобретение жилья. В газете нашли её объявление позвонили проконсультироваться, а она сразу приехала. Было это в 2020 году. Сертификат был выдан 

<

данные изъяты>, ФИО4 сказала, что потом выкупит дом и отдаст деньги. Она им показала фото дома, но сам дом они поехали смотреть только после сделки и оказалось, что он нежилой. Они предложили Привалвоой вернуть деньги, но она отказалась, тогда обратились в прокуратуру. Он от ФИО4 каких-либо денег не получал.

Свидетель 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> является пенсионером и вдовой ветерана Великой Отечественной войны. Летом 2020 года после урагана на ее дом упало дерево, от чего крыша повредилась и начала течь. Ее дочь 

<

данные изъяты> обратилась в Администрацию Пышминского городского округа. К ней приехала комиссия, которая, обследовала дом и составила акт обследования помещения, согласно которому дом был признан негодным для проживания. 

<

данные изъяты>. стала собирать необходимые для предоставления в администрацию Пышминского городского округа документы для постановки ее на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий и предоставлении единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилья как вдове ветерана ВОВ. В начале сентября 2020 года представителями администрации Пышминского городского округа ей было вручено уведомление № № от 27.08.2020 «О праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства и приобретения жилого помещения в соответствии с федеральным законом от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», сумма к получению была указана 1 855 404 рубля. После вручения ей указанного уведомления родственники стали предлагать приобрести новое жилье на данные средства. Но она не хотела переезжать. Тогда родственники предложили купить дом, который дальнейшем продать, а на вырученные денежные средства отремонтировать принадлежащий ей дом, на что она согласилась. 

<

данные изъяты>. сказала, что нашла телефон ФИО1, которая занимается куплей-продажей недвижимости и поможет с оформлением документов. В связи с ее состоянием здоровья, она и родственники решили, что представлять ее интересы на праве доверенности при приобретении объекта невидимости будет ее внук 

<

данные изъяты> Они съездили в пгт. Пышма Пышминского района Свердловской области к нотариусу, где оформили соответствующую доверенность. В последующем на основании указанной доверенности 

<

данные изъяты> заключил с ФИО1 договор купли-продажи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Как она поняла, в дальнейшем ФИО1, который последняя должна была выкупить, но этого не стала делать. ФИО1 обманула ее и родственников, так как проданный последней дом был не пригоден для проживания (том 3 л.д. 38-40)

Свидетеля 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показала, что в конце лета – начале осени 2020 года обратилась к риэлтору ФИО1 с целью приобретения жилья. ФИО1 предложила ей приобрести дом по адресу: 

<

адрес> за 150 000 рублей, показала его фотоизображения. Она согласилась купить данный дом, оформила соответствующую нотариальную доверенность, на основании которой сделку по купле – продаже от ее имени проводила ФИО1 Далее она планировала совместно с семьей переехать в приобретенный дом, но поскольку в 

<

адрес> не было достойной работы, она передумала переезжать и договорилась с ФИО1, что последняя будет искать покупателей на указанный дом, который она хотела продать за 150 000 рублей. В конце 2020 года ФИО1 передала ей 100 000 рублей, сообщила, что продала указанный дом, а 50 000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности, оставила себе в качестве оплаты предоставленных услуг. О том, что ФИО1 продала дом за 1 855 404 рубля она узнала лишь в 2024 году от сотрудников полиции.

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с детьми и сожителем. В июне 2023 года она обратилась к риэлтору ФИО1, чтобы приобрести дом в Пышминском районе. У нее имелся сертификат на материнский капитал за рождение второго ребенка в размере 189 681 рублей. ФИО1 предложила ей приобрести дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Перед покупкой дома она указанный дом не осматривала, видела его лишь на фотографии в сотовом телефоне ФИО1, состояние дома внутри ей было неизвестно. Она согласилась на предложение ФИО1 и при помощи последней приобрела в свою и детей собственность дом по указанному адресу, который до настоящего момента не использует. 03.04.2024 совместно с сотрудником полиции она выезжала на осмотр принадлежащего ее семье дома по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра она увидела что на стенах дома имеются трещины, окна старые, придомовая территория разрушена. К ФИО1 претензий она не имеет (том 3 л.д. 9-12, л.д. 16-18)

Показания представителя потерпевшего, свидетелей, изобличая ФИО1 в совершении преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Заявлением 

<

данные изъяты> зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Пышминскому району за № № от 13.05.2021, о принятии мер к ФИО1, которая нарушила ее права при приобретении жилья (том 1 л.д. 33-34)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате противоправных действий ФИО1 при хищении средств единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения для 

<

данные изъяты> в сумме 1 879 236 рублей федеральному бюджету в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» причинен материальный ущерб на сумму 1 879 236 рублей (том 2 л.д. 205)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен дом из шлакоблоков. Дом имеет крышу металлическую, стены целые, окна целые. На участке имеется постройка в виде гаража, ворота в гараж отсутствуют, крыша местами отсутствует, объект огорожен деревянным забором с кирпичными столбами, придомовая территория заросла кустарниками, не окошена, состояние объекта ветхое, не пригодно для проживания, требует ремонта, электричество проведено к дому, газ отсутствует (том 1 л.д. 141-144).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому с участием 

<

данные изъяты>. осмотрен участок местности, на котором расположен дом 

<

адрес> Дом одноэтажный, выполнен из блоков, крыша покрыта листами металлопрофиля, оконные блоки деревянные, застекленные, справа к дому пристроены деревянные сени, имеющие дверь, запертую на запирающее устройство в виде врезного замка. Территория ограды дома частично огорожена забором из деревянного штакетника. Слева к дому пристроено помещение гаража, выполненное из кирпича, по стене гаража имеется трещина, крыша гаража закрыта шифером, ворота в помещение гаража отсутствуют. По периметру дома на стенах имеются трещины. С задней части к дому пристроено помещение, имеющее дверь, запертую на момент осмотра на металлический навесной замок (том 1 л.д. 145-157)

Решением Камышловского районного суда Свердловской области от 25.08.2022 договор купли-продажи жилого дома с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес> заключенного 07.09.2020 между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> признан недействительной (ничтожной) сделкой, а также применены последствия недействительности ничтожной сделки, в том числе взыскано с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Свердловской области «Фонд жилищного строительства» неосновательное обогащение в сумме 1 855 404 рубля. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 01.10.2022 (том 1 л.д. 89-93).

Актом обследования от 27.07.2021, согласно которому проведено обследование жилого дома по адресу: 

<

адрес> в ходе которого соответствий жилого помещения Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденным постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170, Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденному постановлением правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, Правилам пользования жилым помещением, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 №25, Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354, не выявлено (том 2 л.д. 11-13).

Заключением государственного жилищного инспектора, заместителя начальника территориального отдела контроля и надзора № Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области от 28.07.2021, согласно которому установлены несоответствия конструкций дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> требованиям, предусмотренным разделам II, III Положения №47, что является основанием для признания дома непригодным для проживания (том 2 л.д. 14-18).

Специалист 

<

данные изъяты>., являющийся заместителем начальника территориального отдела № Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области, на предварительном следствии показал, что в июле 2021 года к ним поступило требование Пышминской районной прокуратуры об обеспечении участия в надзорных мероприятиях по вопросу ненадлежащего технического состояния жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. 27.07.2021 он, совместно с помощником прокурора Пышминского района 

<

данные изъяты>., при участии оперуполномоченного направления ЭБиПК ОМВД России по Пышминскому району 

<

данные изъяты> а также в присутствии собственников жилого помещения, провел обследование жилого дома по адресу: 

<

адрес>, жилого дома по адресу: 

<

адрес> В результате проведенного обследования указанного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, были выявлены нарушения Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, а также Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 №47. Все нарушения указаны в акте совместной проверки от 27.07.2021, среди нарушений может отметить: разрушение покрытия кровли, местами кровля отсутствует, сколы, смещения, по фасаду произошло выветривание раствора кладки газоблоков, трещины по газоблоку и по швам кладки, отсутствие отопления в доме полностью, холодное водоснабжение не организовано, отсутствует отмостка по периметру дома, отсутствие напольного покрытия и внутренней отделки. По результатам проведенного обследования он пришел к выводу, что дом имеет признаки непригодности для проживания, о чем им вынесено заключение от 28.07.2021, которое направлено в администрацию Пышминского городского округа для принятия решения (том 2 л.д. 19-21)

Договором № на оказание посреднических услуг по покупке и оформлению недвижимости от 04.09.2020, согласно которому агент по недвижимости ФИО1, ИНН №, ОГРН №, в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны и 

<

данные изъяты>, действующий на основании доверенности № от 07.09.2020 за 

<

данные изъяты>, в дальнейшем Заказчик, заключили договор о том, что Исполнитель принимает на себя обязательства по оформлению и покупке объекта недвижимости по программе о Ветеранах (том 1 л.д. 56)

Протоколом выемки от 13.02.2024, согласно которому в ходе производства выемки сотрудником ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 

<

данные изъяты>. добровольно выданы уведомление № № от 27.08.2020 о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ на имя 

<

данные изъяты> на 1 листе, заявление 

<

данные изъяты> от 16.09.2020 на 1 листе, платежное поручение № № от 17.09.2020 на 1 листе (том 2 л.д. 26-28). Указанные документы осмотрены следователем 15.02.2024 (том 2 л.д. 29-37) и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 38-39).

Протоколом выемки от 29.03.2024, согласно которому начальником территориального отдела № 3 Филиала ППК «Роскадастр» по Уральскому федеральному округу 

<

данные изъяты>. добровольно выданы правоустанавливающие документы (регистрационные дела) на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 41-69). Указанные правоустанавливающие документы осмотрены следователем 01.04.2024 года установлено, что 13.05.2020 право собственности на имущество перешло к 

<

данные изъяты>. После чего, 07.09.2020 отделом ГБУ СО «МФЦ» в поселке Пышма приняты документы для оказания государственных услуг регистрации перехода права на объект недвижимости без одновременного государственного кадастрового учета от 

<

данные изъяты>. (ФИО1) на 

<

данные изъяты>, за которую по доверенности действует 

<

данные изъяты> Недвижимое имущество продано за 1 870 000 рублей, в том числе за жилой дом 1 855 404 рубля, которые будут уплачены на основании: Уведомления № № О праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства ли приобретения жилого помещения в соответствии с федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» от 27.08.2020. 

11.09.2020 проведена государственная регистрация права 

<

данные изъяты>. на жилой дом по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 70-137). Осмотренные регистрационные и реестровые дела и дела правоустанавливающих документов приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 138-159)

Сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № №, открытому на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк» (том 2 л.д. 166-167)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.04.2024 согласно которому осмотрены предоставленные АО «Тинькофф банк» сведения о движении денежных средств по банковскому счету № №, открытому на имя ФИО1 и установлено, что 18.09.2020 на указанный счет от контрагента УФК по Свердловской области (Министерство финансов Свердловской области, ГКУ СО «Фонд жилищного строительства»), ИНН: № со счета № №, поступили денежные средства в сумме 1 855 404 рубля, описание «Банковский перевод (том 2 л.д. 161-165). Выписка по счету признана в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 166-167).

По сведениям БТИ от 2307.2023 года за 

<

данные изъяты> недвижимого имущества не зарегистрировано (т.1 л.д.52).

Заключением эксперта ООО «Консалтинг Групп», согласно которому рыночная стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 07.09.2020 составляет 254 000 рублей (том 1 л.д. 169-244).

В ходе судебного заседания были исследованы и иные материалы, которые доказательственного значения по делу не имеют.

Вышеприведенные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, оснований для дачи ложных показаний и оговора представителем потерпевшего и свидетелями подсудимой не имелось. 

Непризнание вины подсудимой в ходе предварительного следствия является её правом на защиту, при этом она не оспаривала участие при проведении сделок с имуществом, была не согласна с квалификацией её действий как уголовно-наказуемого деяния.

Тот факт, что государственное учреждение не проверило пригодность жилого помещения на пригодность для проживания, не влияет на квалификацию преступления, кроме того, таковых полномочий ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» не имеет. 

Суд соглашается с суммой ущерба, установленной на основании представленных документов. По данному эпизоду квалифицирующий признак «в особо крупном размере» имеет место, так как ущерб превышает 1 000 000 руб. 

Умысел ФИО1 был направлен на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об объекте недвижимости, явившимся предметом сделки купли-продажи и основанием для выплаты ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 1 855 404 руб.

Действия ФИО1 по эпизоду мошеннических действий при приобретении жилого помещения по адресу: 

<

адрес> для 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.4 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Преступление №2

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 по факту мошеннических действий при приобретении жилого помещения по адресу: 

<

адрес> для 

<

данные изъяты>., кроме её показаний, нашла своё подтверждение и доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными доказательствами.

Представитель потерпевшего - ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что 

<

данные изъяты>, являлась получателем льгот и преимуществ, установленных для жен погибших военнослужащих в соответствии с положениями статьи 27 Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (имеет статус – вдова ветерана ВОВ). 12.08.2020 Администрацией Пышминского городского округа 

<

данные изъяты>. принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении. Соответствующие списки предоставлены Администрацией Пышминского городского округа в Фонд. 

<

данные изъяты>. включена в сводный список ветеранов Великой Отечественной войны – получателей единовременной денежной выплаты в 2020 году, утвержденный Приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 21.10.2020 № 603-П. 

<

данные изъяты>. было выдано уведомление от 21.10.2020 № № о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» на сумму 1 879 236 рублей. На указанную сумму от имени 

<

данные изъяты> по доверенности 

<

данные изъяты> приобрела жилой дом по адресу 

<

адрес> На основании предоставленного 

<

данные изъяты>, действующей по доверенности от имени 

<

данные изъяты>., заявления о перечислении денежных средств, договора купли-продажи жилого дома от 23.10.2020, Фондом перечислены денежные средства по договору купли-продажи, заключенному с ФИО1, действующей по доверенности от имени продавца 

<

данные изъяты> на расчетный счет ФИО1 Перечисление денежных средств по договору купли-продажи жилого дома от 23.10.2020 на расчетный счет ФИО1 подтверждается платежным поручением от 19.11.2020 № №. В 2021 году прокуратурой Пышминского района заявлен иск в Камышловский районный суд о признании договора купли-продажи жилого дома, заключенного между 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> не действительной (ничтожной) сделкой, возвращении жилого дома в собственность 

<

данные изъяты> об обязании Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области аннулировать запись о государственной регистрации права собственности 

<

данные изъяты>., о взыскании с ФИО1 неосновательного обогащения в сумме 1 879 236 рублей в пользу Российской Федерации в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства». Ознакомившись с исковым заявлением, требованиями и доводами, содержащимися в нем, ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» заявленные требования поддержал. Согласно решения суда от 06.07.2022 договор купли-продажи жилого дома по адресу 

<

адрес> признан недействительной (ничтожной) сделкой и ФИО1 обязали вернуть в пользу ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 1 879 236 рублей (том 2 л.д. 209-215).

Свидетель 

<

данные изъяты> являющаяся ведущим специалистом по жилищным вопросам отдела строительства, газификации и жилищной политики администрации Пышминского городского округа, на предварительном следствии показала, что в 2020 году в администрацию Пышминского городского округа обратилась 

<

данные изъяты>, которая является снохой 

<

данные изъяты> и поинтересовалась, имеет ли право 

<

данные изъяты> на улучшение жилищных условий, как вдова ветерана ВОВ и предоставила имеющиеся у нее документы. Посмотрев документы, она подтвердила, что 

<

данные изъяты> имеет право на получение выплаты, но для этого необходимо принести необходимые документы и встать на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. Через некоторое время, 

<

данные изъяты> принесла заявление с приложенными документами, на основании которых на очередном заседании жилищной комиссии Администрации Пышминского городского округа было принято решение о постановке 

<

данные изъяты> на учёт в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. Далее, документы были направлены в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для осуществления единовременной выплаты. На имя 

<

данные изъяты>. уведомление было ею получено в ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» и непосредственно 

<

данные изъяты> выдано 22.10.2020 (том 3 л.д. 24-27).

Свидетель 

<

данные изъяты>., являющаяся главным специалистом отдела финансирования государственных программ ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», на предварительном следствии показала, что в ее обязанности входит прием граждан и документов от последних, их проверка, заверение, сверка документов с копиями, оказание помощи в заполнении заявлений. После проведения проверки документов, она составляет реестр, который передает начальнику отдела на подпись, далее документы передаются на изучение и подпись заместителя директора ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», а в дальнейшем – в бухгалтерию ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» для произведения оплаты. Лица, входящие в категорию ветеранов ВОВ, после получения уведомления о праве на получение единовременной выплаты на улучшение жилищных условий обязаны его реализовать в течение календарного года, то есть в тот год, когда оно получено, но не позднее 25 декабря. В указанный период времени лица, получившие соответствующее уведомление должны найти подходящее жилое помещение, заключить договор купли – продажи жилого помещения, который предоставить в их организацию вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости, свидетельствующей о приобретении права собственности на объект. После заключения договора и его регистрации в МФЦ получатель уведомления обращается в учреждение для написания заявления на единовременную денежную выплату. Далее, она проверяет заявление, сравнивая информацию в нем с договором купли-продажи, после чего проверенные документы передаются руководителю для проверки и подписания, а затем – в бухгалтерию для проведения оплаты. Проверка жилого помещения на предмет пригодности для проживания их организацией не проводится, данная обязанность лежит на покупателе (том 2 л.д. 221-225, л.д. 227-230).

Свидетель 

<

данные изъяты> являющаяся главным специалистом отдела улучшения жилищный условий ГКУ СО «Фонд жилищного строительства», на предварительном следствии показала, что 18.08.2020 в отдел улучшения жилищных условий Фонда от администрации Пышминского городского округа поступил список ветеранов ВОВ, нуждающихся в улучшении жилищных условий и изъявивших желание получить единовременную денежную выплату на строительство или приобретение жилья по Пышминскому городскому округу. В данном списке значились 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые на учет в администрации Пышминского городского округа поставлены 12.08.2020. Учетные дела 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. проверены на предмет соответствия критериям, а именно: наличие удостоверения установленного образца и нуждаемость получателя в улучшении жилищных условий. После проверки документов, 

<

данные изъяты>. включена в Приказ от 21.10.2020 № 603-П «О внесении изменений в приказ Министерства строительства и инфраструктуры Свердловской области от 08.04.2020 № 247-П «Об утверждении сводного списка ветеранов Великой Отечественной войны – получателей единовременной денежной выплаты в 2020 году» под номером 46. 

<

данные изъяты> – уведомление № № от 21.10.2020 на сумму 1 879 236 рублей 22.10.2020. Расчет суммы выплаты рассчитывается исходя из стоимости 36 квадратных метров общей площади жилого помещения по средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Свердловской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством РФ, действующим на дату выдачи уведомления. Денежные средства на руки льготоносителю не выдаются, могут быть только перечислены по его заявлению на счет продавца либо застройщику в случае оформления договора долевого участия (том 2 л.д. 231-2236, л.д. 238-242).

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что проживает совместно с мужем 

<

данные изъяты>., у которого есть мать 

<

данные изъяты>. В силу преклонного возраста 

<

данные изъяты> проживает совместно с ней и мужем, при этом не имеет в собственности жилья. От сотрудников отделения социальной политики ей стало известно, что 

<

данные изъяты>, являясь вдовой участника ВОВ, имеет право на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства и приобретения жилого помещения, в соответствии с ФЗ «О ветеранах». В 2020 году, скорее всего в августе месяце, она собрала, необходимые для получения 

<

данные изъяты>. указанной денежной выплаты, которые передала специалисту администрации. После чего, она получила решение, согласно которому 

<

данные изъяты> поставлена на очередь для получения указанной денежной выплаты. 

<

данные изъяты> полностью доверяя ей, сообщила, что желает, чтобы она занималась оформлением необходимых документов, поскольку не может сделать это самостоятельно в силу преклонного возраста. 06.07.2020 

<

данные изъяты>. оформила на ее имя нотариальную доверенность, которой уполномочила ее быть представителем получателя единовременной денежной выплаты, а также купить за цену и на условиях по ее усмотрению любое жилое помещение, находящегося в Пышминском районе по любому адресу. В начале октября 2020 года в магазин «Универмаг» по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3, она встретила ФИО1, занимавшуюся сделками с недвижимостью. ФИО1 поинтересовалась, получили ли она и 

<

данные изъяты>. уведомление на получение единовременной денежной выплаты, на что она ответила отрицательно. В ходе разговора, ФИО1 пояснила, что является специалистом по сделкам с недвижимостью и предложила помощь в оформлении сделки по приобретению жилого помещения на средства единовременной выплаты для ФИО6, при этом они обменялись телефонами. ФИО1 сообщила ей номер своего телефона №. 22.10.2020 сотрудники Администрации Пышминского ГО вручили 

<

данные изъяты> уведомление, предоставляющее право на получение единовременной денежной выплаты в сумме 1 879 236 рублей. В этот же день ей позвонила сотрудница жилищного фонда 

<

данные изъяты> сообщившая, что в связи с концом календарного года необходимо в течении 5 дней приобрести жилье для 

<

данные изъяты>., оформить все документы и привезти уведомление в фонд для производства по нему оплаты в соответствии с договором купли-продажи. В связи с тем, что время для поиска и приобретения жилья имелось ограниченное время, она решила принять предложение ФИО1, так как хотела улучшить жилищные условия 

<

данные изъяты>. В этот же день она позвонила ФИО1 и, согласно достигнутой договоренности, совместно с сыном 

<

данные изъяты>. прибыла в офис последней по адресу: Свердловская область, Пышминский район, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 3, сообщила, что за 1 879 236 рублей нужен очень хороший дом или очень хорошая квартира на территории Пышминского района. ФИО1 сказала, что имеется дом, который можно приобрести с помощью денежных средств единовременной выплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является 

<

данные изъяты> При этом, ФИО1, указала, что имеет доверенность от 

<

данные изъяты>. на продаже указанного дома, который оценен в 2 000 000 рублей. ФИО1 показала ей фотографии дома, на которых он выглядел очень хорошо, имел каменные стены, был ухоженным и пригодным для проживания. Продемонстрированный дом ей понравился. ФИО1 установила стоимость дома в 1 879 236 рублей, то есть на всю сумму единовременной денежной выплаты. 23.10.2020 она согласилась на предложение ФИО1, так как была уверена, что последняя пожилых людей не обманет, тем более вдову участника ВОВ. В этот же день она и ФИО1 поехали в МФЦ, где оформили договор купли-продажи. ФИО1 пояснила, что ключи от дома и все документы передаст после того, как они съездят в Фонд жилищного строительства в Екатеринбурге. 05.11.2020 она и ФИО1 прибыли в Фонд жилищного строительства в г. Екатеринбурге для того, чтобы передать уведомление и произвести оплату по договору купли-продажи за дом. В фонде она заполнила заявление о том, что средства единовременной денежной выплаты в размере 1 879 236 рублей по договору купли-продажи на приобретение жилого помещения должны быть перечислены получателю ФИО1, поскольку последняя сообщила, что имеет соответствующую доверенность, выданную собственником дома 

<

данные изъяты> Далее, она передала уведомление, заявление, договор купли-продажи и выписку из Единого государственного реестра недвижимости и сделок с ним сотруднику фонда. После чего, ФИО1 ушла. Через пару дней он и 

<

данные изъяты>. решили осмотреть приобретенный дом и прибыли в 

<

адрес>. Прибыв по указанном адресу они обнаружили, что дом, изображенный на ранее продемонстрированных ФИО1 фотографиях не соответствует приобретенному. Так, дом был не пригоден для жилья, окна, двери были заколочены, бревна дома гнилые, надворных построек и ремонта нет, стены не заштукатурены. Она пыталась встретиться с ФИО1, чтобы последняя предоставила жилье, стоимость которого соответствует сумме полученной 

<

данные изъяты>. единовременной денежной выплаты. Однако, ФИО1 ей оказала. В последующем ФИО1 обещала продать указанный дом и приобрести для 

<

данные изъяты> достойное жилье, но обязательства не выполнила. 06.07.2022 решением Камышловского районного суда сделка купли-продажи указанного объекта недвижимости была признана недействительной, дом перешел в собственность 

<

данные изъяты> (том 4 л.д. 17-22).

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показал, что 06.07.2020 его бабушка - 

<

данные изъяты> уполномочила доверенностью 

<

данные изъяты>. быть представителем получателя единовременной денежной выплаты для оплаты строительства или приобретения жилого помещения на территории Российской Федерации. Они обратились к ФИО1 для приобретения дома, последняя показывала фотографии дома, который находился в хорошем состоянии. Оформив договор купли-продажи объекта недвижимости, 

<

данные изъяты> вышла из МФЦ и сообщила, что ключи от дома и все документы ФИО1 передаст после оплаты. 05.11.2020 он доставил 

<

данные изъяты> в г. Екатеринбург в Фонд жилищного строительства по адресу: 

<

...>, для того, чтобы передать уведомление и произвести оплату по договору купли-продажи за дом, куда также прибыла ФИО1 Оформив необходимые документы, 

<

данные изъяты>. сообщила ему, что денежные средства в счет оплаты за приобретаемый дом будут перечислены на счет ФИО1 по желанию 

<

данные изъяты> Через пару дней он и 

<

данные изъяты> направились в 

<

адрес>, чтобы посмотреть приобретенный дом. Прибыв по указанном адресу они обнаружили, что дом, изображенный на ранее продемонстрированных ФИО1 фотографиях не соответствует приобретенному. Так, дом был не пригоден для жилья, окна, двери были заколочены, бревна дома гнилые, надворных построек и ремонта нет, стены не заштукатурены. После этого 

<

данные изъяты> пыталась встретиться с ФИО1, чтобы последняя предоставила жилье, стоимость которого соответствует сумме полученной 

<

данные изъяты>. единовременной денежной выплаты. Однако, ФИО1 отказала (том 4 л.д. 4-7).

Свидетель 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показал, что его мать - 

<

данные изъяты> имеет право на получение выплаты из федерального бюджета для строительства и приобретения жилого помещения в соответствии с ФЗ «О ветеранах». Оформлением необходимых документов занималась 

<

данные изъяты> Также 

<

данные изъяты> рассказала, что риэлтор ФИО1 обещала помочь приобрести для 

<

данные изъяты> хороший дом в 

<

адрес>. Однако, после заключения сделки купли-продажи выяснилось, что дом был не пригоден для проживания. 

<

данные изъяты> пыталась договориться с ФИО1, чтоб последняя предоставила дом или квартиру, стоимость которых соответствует сумме полагающейся 

<

данные изъяты>. единовременной денежной выплаты, но ФИО1 перестала выходить на связь с 

<

данные изъяты> 06.07.2022 решением Камышловского районного суда сделка купли-продажи признана недействительной, указанный дом перешел в собственность 

<

данные изъяты>. (том 4 л.д. 26-28)

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что в 2020 году в конце лета или начале осени за счет материнского капитала она решила приобрести в собственность жилье, для чего обратилась к риэлтору ФИО1 После чего при помощи ФИО1 она приобрела дом по адресу: 

<

адрес> При этом, указанный дом она не осматривала, так как в дальнейшем намеревалась продать. Примерно через месяц ей позвонила ФИО1 и предложила продать ранее приобретенный дом, на что она согласилась, так как не планировала в нем проживать. По указанию ФИО1 она оформила на имя последней нотариальную доверенность, чтобы та самостоятельно занималась сделкой купли – продажи. Осенью 2020 года ФИО1 пояснила, что продала дом, а в последующем перечислила ей 50 000 рублей в качестве оплаты. При сделке по продаже дома по адресу: 

<

адрес> она не присутствовала, покупатель ей не известен (том 4 л.д. 12-15).

Показания представителя потерпевшего, свидетелей, изобличая ФИО1 в совершении преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Заявлением 

<

данные изъяты> зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Пышминскому району за № № от 13.05.2021, о принятии мер к ФИО1, которая нарушила ее права при приобретении жилья (том 3 л.д.42).

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты>. умерла ДД.ММ.ГГГГ года (т.4 л.д.24).

Справкой об ущербе, согласно которой в результате противоправных действий ФИО1 при хищении средств единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения для 

<

данные изъяты>. в сумме 1 855 404 рубля федеральному бюджету в лице ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» причинен материальный ущерб на сумму 1 855 404 рубля (том 4 л.д. 1)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен дом 1960 года постройки из деревянного круглого бруса, одноэтажный, имеющий крышу из шифера, крыша и окна целые, стены не разбиты, рядом с домом имеются деревянные постройки, баня отсутствует, имеется ограда, загороженная профлистом, электричество подведено, газ отсутствует, имеется печь, ограда заросла сорняками, придомовая территория заросла травой и кустарниками, состояние забора вокруг дома ветхое, местами забор упал (том 3 л.д. 156-161).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024, согласно которому с участием 

<

данные изъяты>. осмотрен участок местности, на котором расположен дом 

<

адрес>. Дом бревенчатый одноэтажный, крыша покрыта листами шифера, оконные блоки деревянные, застекленные. Вход в ограду дома осуществляется через металлическую калитку в металлических воротах. Двери калитки в ограду находятся в положении «закрыто», запирающего устройства не имеют. При входе в ограду напротив входа имеется надворная постройка в виде пристроя, примыкающего к дому. В пристрое имеется деревянная дверь, которая на момент осмотра находится в положении «открыто». При входе в пристрой слева имеется деревянное крыльцо, ведущее к входу в дом. При входе на крыльцо, слева расположена деревянная дверь, ведущая в дом. Дверь в дом находится в положении «открыто». В комнатах дома расположена мебель и предметы обихода (том 3 л.д. 162-185)

Решением Камышловского районного суда Свердловской области от 06.07.2022 по делу № 2-2-147/2022 договор купли-продажи жилого дома с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес> заключенного 23.10.2020 года между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> признан недействительной (ничтожной) сделкой, а также применены последствия недействительности ничтожной сделки, в том числе взыскано с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Свердловской области «Фонд жилищного строительства» неосновательное обогащение в сумме 1 879 236 рублей (том 3 л.д. 84-87).

Актом от 27.07.2021, согласно которому помощник прокурора Пышминского района 

<

данные изъяты>., с привлечением должностного лица Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области, участвующего в качестве специалиста, 

<

данные изъяты>. провели обследование жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого соответствий жилого помещения: Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденным постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденному постановлением правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47, Правилам пользования жилым помещением, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 №25, Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354, не выявлено (том 2 л.д. 3-5)

Согласно заключения государственного жилищного инспектора, заместителя начальника территориального отдела контроля и надзора № Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области от 28.07.2021, согласно которому установлены несоответствия конструкций дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, требованиям, предусмотренным разделам II, III Положения №47, что является основанием для признания дома непригодным для проживания (том 2 л.д. 6-10)

Специалист 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показал, что работает в должности заместителя начальника территориального отдела № Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области. В июле 2021 года участвовал в надзорных мероприятиях, проводимых прокуратурой Пышминского района по вопросу ненадлежащего технического состояния жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> В результате проведенного обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес>, выявлены нарушения Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, а также Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 №47. Все нарушения указаны в акте проверки от 27.07.2021, из основных может отметить, что дом старый, бревенчатый, установлено загнивание наружных стен, деформация в виде выпучивания, отсутствие отмостки, печь имеет повреждения кирпичной кладки, оголовков труб, деревянные окна и двери имеют признаки загнивания древесины, повышенная воздухопроницаемость окон и дверей. Им вынесено заключение от 28.07.2021 о том, что дом по адресу: 

<

адрес> имеет признаки непригодности для проживания. Данное заключение было направлено в администрацию Пышминского городского округа для принятия решения (том 2 л.д. 19-21). 

Протоколом выемки от 13.02.2024, согласно которому в ходе производства выемки сотрудником ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 

<

данные изъяты> добровольно выданы уведомление № № от 21.10.2020 о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ на имя 

<

данные изъяты> на 1 листе, заявление 

<

данные изъяты>. от 05.11.2020 на 1 листе, платежное поручение № № от 19.11.2020 на 1 листе (том 2 л.д. 26-28). Указанные документы осмотрены следователем (том 2 л.д. 29-37) и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 38-39).

Протоколом выемки от 29.03.2024, согласно которому начальником территориального отдела № 3 Филиала ППК «Роскадастр» по Уральскому федеральному округу 

<

данные изъяты> добровольно выданы правоустанавливающие документы (регистрационные дела) на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>

(том 2 л.д. 41-69). Указанные правоустанавливающие документы (регистрационные дела) осмотрены следователем и установлено, что 23.10.2020 заключен договор купли-продажи, согласно которому ФИО1, действующая по доверенности за 

<

данные изъяты>., продала, а 

<

данные изъяты> действующий по доверенности за 

<

данные изъяты> купила в собственность жилой дом по адресу: 

<

адрес> за 1 879 236 рублей (том 2 л.д. 70-137). Осмотренные регистрационные и реестровые дела и дела правоустанавливающих документов приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 138-159)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.04.2024 согласно которому осмотрены предоставленные АО «Тинькофф банк» сведения о движении денежных средств по банковскому счету № №, открытому на имя ФИО1 и установлено, что 20.11.2020 на указанный счет от контрагента УФК по Свердловской области (Министерство финансов Свердловской области, ГКУ СО «Фонд жилищного строительства») ИНН: № со счета № № поступили денежные средства в сумме 1 879 236 рублей (том 2 л.д. 161-165).

Заключение эксперта ООО «Консалтинг Групп», согласно которому рыночная стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.10.2020 составляет 153 000 рублей (том 3 л.д. 190-266).

Вышеприведенные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, оснований для дачи ложных показаний и оговора представителем потерпевшего и свидетелями подсудимой не имелось. 

Непризнание вины подсудимой в ходе предварительного следствия является её правом на защиту, при этом она не оспаривала участие при проведении сделок с имуществом, была не согласна с квалификацией её действий как уголовно-наказуемого деяния.

Тот факт, что государственное учреждение не проверило пригодность жилого помещения на пригодность для проживания, не влияет на квалификацию преступления, кроме того, таковых полномочий ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» не имеет. 

Суд соглашается с суммой ущерба, установленной на основании представленных документов. По данному эпизоду квалифицирующий признак «в особо крупном размере» имеет место, так как ущерб превышает 1 000 000 руб. 

Умысел ФИО1 был направлен на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об объекте недвижимости, явившимся предметом сделки купли-продажи и основанием для выплаты ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» 1 879 236 руб.

Действия ФИО1 по эпизоду мошеннических действий при приобретении жилого помещения по адресу: 

<

адрес> для 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.4 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья (отсутствие тяжких, хронических заболеваний), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 не имеется, на учете у психиатра она не состоит, её поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает её вменяемой по отношению к совершенным преступлениям.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей; в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ – беременность; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таковых признание вины и раскаяние, частичное возмещение ущерба путем внесения платежей по исполнительному производству, оказание помощи близким родственникам. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимой и её защитником в судебном заседании приведено не было. При этом, сам факт признания вины и дачи показаний не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Совершённые ФИО1 преступления относятся к тяжким, характеризуется она в целом положительно, имеет постоянное место жительства и источник дохода, занимается воспитанием малолетних детей, в связи с чем для достижения целей её исправления, а также восстановления нарушенной социальной справедливости, наказание ей должно быть назначено в условиях осуществления контроля за её поведением - в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости, а так же предупреждению совершения новых преступлений. Вместе с тем суд считает необходимым, с учётом тяжести преступлений, назначить дополнительное наказание в виде штрафа. При определении его размера учитывается материальное положение, состояние здоровья, возможность получения дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после его совершения существенно уменьшающих степень общественной опасности - не имеется. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 1 892 руб. 90 коп. за участие адвоката по назначению по осуществлению защиты ФИО1 на предварительном следствии (т.6 л.д.38) и расходы по оплате услуг эксперта в размере 16 000 руб. (т.6 л.д.39) подлежат взысканию с подсудимой. Оснований признавать её имущественно несостоятельной, с учетом возраста, работоспособности и семейного положения, не имеется. Отсутствие в настоящий момент денежных средств не является основанием для освобождения от уплаты издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей за каждое наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 30 000 руб.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 50 000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, возложив на неё обязанности: находиться по месту жительства с 22 часов до 6 часов, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган в установленные дни.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- уведомление № № от 21.10.2020 о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ на имя 

<

данные изъяты> на 1 листе, заявление 

<

данные изъяты> от 05.11.2020 на 1 листе, платежное поручение № № от 19.11.2020 на 1 листе, уведомление № № от 27.08.2020 о праве на получение единовременной денежной выплаты из федерального бюджета для строительства или приобретения жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ на имя 

<

данные изъяты> на 1 листе, заявление 

<

данные изъяты>. от 16.09.2020 на 1 листе, платежное поручение № № от 17.09.2020 на 1 листе - хранить в уголовном деле;

- регистрационные дела (дела правоустанавливающих документов, реестровые дела) в 8 томах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> вернуть в территориальный отдел № 3 Филиала ППК «Роскадастр» по Уральскому федеральному округу;

- регистрационные дела (реестровые дела) в 8 томах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> вернуть в территориальный отдел № 3 Филиала ППК «Роскадастр» по Уральскому федеральному округу;

- сведения АО «Тинькофф банк» на 67 листах хранить в уголовном деле №№. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 17 892 руб. 90 коп. 

Реквизиты для уплаты штрафа: подразделение: Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области. Наименование банка: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург. Расчетный счет: 

<

***>. Краткое наименование: УФК по Свердловской области (ГУ МВД России по Свердловской области л/с 

<

***>). ИНН: 

<

***>. КПП: 665801001. БИК: 46577001. ОКТМО (муниципального образования): 65701000. КБК: 18811621010016000140. УИН 18856624016710000113. Наименование кода поступлений в бюджет: уголовный штраф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий Д.Л. Деев